
 
 

 

                                      

                                

                           

 

 

 

 

 

 
 

Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului inregistrat la nr.3729 din 18.05.2023 
-raportul de specialitate al compartimentului contabil inregistrat la nr.3742 din 

18.05.2023 
Analizand : 

− avizul de legalitate al secretarului general al comunei inregistrat la nr.3731 din 
18.05.2023 

− avizul comisiei pentru activitati economico-financiare, juridica si de disciplina 
inregistrat la nr.275 din 19.05.2023 

− avizul comisiei pentru agricultura,amenajarea teritoriului si urbanism, protectie 
mediu si turism inregistrat la nr.203 din 19.05.2023 

In conformitate cu prevederile : 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
   e) prevederile Legii nr. 500/2002 privind finantele publice cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
   f) prevederile Ordonantei Guvernului Romaniei nr. 21/30.01.2002 privind 
gospodarirea localitatilor urbane si rurale, aprobata de Legea nr. 515 din 12 iulie 2002; 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (1),alin.(2), lit.d), alin.7, lit.n) și celor ale art. 196 
alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al COMUNEI SFANTU GHEORGHE, judet IALOMITA 
 

HOTARASTE: 
 
Art. 1. - Se modifica Anexa 1 a Hotararii Consiliului Local Nr. 107 din 21.11.2022 

conform Anexei . 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
Județul  IALOMITA   

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  
SFANTU GHEORGHE 

 

 

 

 

................. 

 
PROIECT DE  HOTĂRÂRE 

privind modificarea Anexei 1  a  H.C.L. nr.107 din 21.11.2022 privind implementarea 

proiectului  

 „ACHIZITIE UTILAJ PENTRU SERVICII PUBLICE IN COMUNA SFANTU 

GHEORGHE,  JUDETUL IALOMITA ” 



Art. 2. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 
COMUNEI SFANTU GHEORGHE  .  

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Sfantu Gheorghe și prefectului 
județului Ialomita și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum 
și pe pagina de internet www.sfintugheorghe.ro .  

 
 

 

 

INITIATOR, 

Primar – Teculescu Petru Madalin 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXA 1 – la HCL NR.65 din 23.05.2023 

 

 

Indicatorii tehnico economici si caracteristicile principale pentru implementarea 

proiectului  

 „ACHIZITIE  UTILAJ PENTRU SERVICII PUBLICE IN COMUNA SFANTU GHEORGHE, 

JUDETUL IALOMITA ”  

 

1) Valoarea totala a investitiei:  168.335,00 lei ( inclusiv TVA ) -34.324 euro 

 

http://www.sfintugheorghe.ro/


                                                       

                       - valoarea eligibila 102.843,00 lei  -20.970 euro 

                       - valoarea neeligibila 65.492,00 lei -13.354 euro 

2) Caracteristicile tehnice principale ale utilajului :  

                                 Miniexcavator  

Motor : capacitate cilindrica minim 1,00 cmc – 3,00 cmc 

              Putere ,minim 17,00 CP- 30,00 CP 

 Transmisie:Automata 

  Forta maxima brat : minim 9,00 KN- 15,00 KN 

  Forta maxima cupa : minim 22,00 -40,00 KN 

,      

3) Durata de realizare a proiectului  18 luni  

4) Finantarea achizitiei : fonduri externe nerambursabile in cadrul GAL 

Ialomita centrala , masura 19.2_7.4/6B 

5) Numarul de locuitori ai comunei este de 2038 locuitori . 

 


